
Oggetto: Presa atto Decreto Sindacale Prot. n.185 del 09/01/2024: "Nomina Agenti Contabili Interni 

Anno 2024." Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 4 

 

Data: 10/01/2024 

OGGETTO: 

Presa atto Decreto Sindacale Prot. n.185 del 

09/01/2024: "Nomina Agenti Contabili Interni Anno 

2024."           

 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno dieci del mese di gennaio alle ore quattordici 
e minuti diciotto nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 
convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore No 

   

  
Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: Presa atto Decreto Sindacale Prot. n.185 del 09/01/2024: "Nomina Agenti Contabili Interni 

Anno 2024." Pagina 2 di 6 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 4 del 09/01/2024 

VISTA la vigente Dotazione Organica dell’Ente;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità armonizzato approvato con deliberazione 

consiliare n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 

22/11/2018; 

CONSIDERATO che, al fine di garantire una migliore fruibilità dei Servizi Comunali offerti 

all’utenza, necessita riconoscere la qualifica di Agente Contabile, in sostituzione del 

Responsabile Settore Economico/Finanziario, individuando i dipendenti comunali che 

verranno adibiti in via continuativa ai servizi comunali che comportano maneggio valori di 

cassa a seguito riscossione delle somme dovute dagli utenti; 

CHE il Comune, nell’ambito delle disposizioni di legge e regolamentari vigenti in materia, 

nomina gli agenti contabili ai quali è affidato il maneggio di pubblico denaro ovvero è 

attribuita la gestione dei beni; 

CHE il Comune, nell’ambito delle disposizioni di legge e regolamentari vigenti in materia, 

istituisce il servizio economato per la gestione di cassa delle spese di ufficio di non rilevante 

ammontare; 

VISTO che, ai sensi degli art. 107 e 165 del D.Lgs. 267/00, la gestione dei beni è affidata al 

Dirigente o suo delegato in quanto costituisce “dotazione strumentale” per il 

raggiungimento dei propri obiettivi; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 64 del 07/04/2010, esecutiva, con cui si è nominato 

agente contabile con funzioni di riscuotitore interno il Dott. Gianfranco Lupo, dipendente di 

ruolo a tempo pieno ed indeterminato, ex Categoria D3 – Pos. economica D5, Responsabile 

del Settore I – Amministrativo/Demografico – Titolare di E.Q., relativamente alla riscossione 

dei diritti di anagrafe, stato civile, biglietti mensa e trasporto scolastico; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 2 del 10/01/2011, esecutiva, con cui si è affidato al 

Sig. Francesco Ruffolo, dipendente di ruolo a tempo pieno ed indeterminato, ex Categoria 

C1 – Pos. Economica C3 – ora istruttore - “Addetto Economato e Ragioneria”, il servizio 

economato; 

RITENUTO dover procedere in merito, per esigenze organizzative al fine di garantire 

l’efficacia e l’efficienza dell’azione amministrativa, individuare e nominare quali Agenti 

contabili, per l’Anno 2024, i dipendenti comunali a tempo indeterminato sopra riportati; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 6 del 05/02/2021 ad oggetto: “Nomina consegnatari beni 

mobili ed immobili di proprietà comunale ( Artt. 93, 230 e 233 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.).”, esecutiva; 

VISTO che il servizio di Tesoreria Comunale è affidato alla Banca “ Credito Cooperativo 

Mediocrati Società Cooperativa” di Rende (CS), per il periodo dal 28/07/2023 al 27/07/2026, 

giusto Contratto Rep. n. 2 del 28/07/2023; 

VISTO che il servizio di riscossione tributi ed entrate comunali è affidato alla Società ADER e 

alla Società SO.GE.R.T. Spa; 

VISTO l’art. 93 del D.Lgs. 267/00, il quale dispone, fra l’altro, che il Tesoriere Comunale e gli 



Oggetto: Presa atto Decreto Sindacale Prot. n.185 del 09/01/2024: "Nomina Agenti Contabili Interni 

Anno 2024." Pagina 3 di 6 
 

agenti contabili devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione 

della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti; 

PRESO ATTO del Decreto Sindacale Prot. n.185 del 09/01/2024, in atti d’Ufficio, ad oggetto: 

“Nomina Agenti Contabili interni Anno 2024”; 

RITENUTO di autorizzare i Dipendenti comunali, all’uopo individuati e sotto riportati, ad 

esercitare le funzioni di “Agente contabile interno” ed “Economo Comunale” per l’anno 

2024 e fino a nuove disposizioni e di legittimarli ad effettuare le operazioni di maneggio del 

denaro relativo alle riscossioni che vengono effettuate per i Servizi sopra detti; 

VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/00 e ss.mm., 

del Responsabile del Settore Economico/Finanziario, attestante anche la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e il 

parere favorevole sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 

Economico/Finanziario; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 07/08/2023 ad oggetto: 

“Approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 - Anno 2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e 

Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.).”, esecutiva; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 07/08/2023 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 - 

Anno 2023.-”, esecutiva; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 08/01/2024 ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) - 

Anno 2024.”, dichiarata immediatamente esecutiva; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

VISTO il D.Lgs. 174/2016 “Nuovo Codice di Giustizia Contabile” artt. 137 – 150. 

VISTA la Circolare Corte dei Conti per la Calabria - Presidente n. 116/2020; 

VISTA la L. 213/2023 (Legge di Bilancio 2024); 

VISTO il CCNL 16.11.2022; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. 267/00 ss.mm. 

Per tutto quanto sopra, ad unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A  

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) DI PRENDERE ATTO del Decreto Sindacale Prot. n.185 del 09/01/2024 ad oggetto: 

“Nomina Agenti Contabili interni Anno 2024”; 

2) DI NOMINARE, per l’anno 2024, i dipendenti comunali, in atti meglio identificati, 

quali Agenti Contabili: 

 il Dott. Gianfranco Lupo, dipendente di ruolo a tempo pieno ed indeterminato, ex 



Oggetto: Presa atto Decreto Sindacale Prot. n.185 del 09/01/2024: "Nomina Agenti Contabili Interni 

Anno 2024." Pagina 4 di 6 
 

Categoria D3 – Pos. economica D5, Responsabile del Settore I Amministrativo/Demografico, 

Titolare di E.Q., con funzioni di riscuotitore interno relativamente alla riscossione dei diritti di 

anagrafe, stato civile, biglietti mensa e trasporto scolastico;  

 il Sig. Ruffolo Francesco, dipendente di ruolo a tempo pieno ed indeterminato, ex 

Categoria C1 – Pos. Economica C3, istruttore con funzioni di Contabile Servizio Economato; 

3) DI CONFERMARE quanto disposto con deliberazione di G.C. n. 6 del 05/02/2021 ad 

oggetto: “Nomina consegnatari beni mobili ed immobili di proprietà comunale ( Artt. 93, 230 e 

233 del D.Lgs. n° 267/2000 e smi).”, esecutiva; 

4) DI DARE ATTO che l’Agente Contabile è legittimato ad effettuare le operazioni di 

maneggio del denaro relativamente alle riscossioni che saranno effettuate da questo 

Comune; 

5) DI DARE ATTO che ogni Agente Contabile: 

- ha l’obbligo di osservare rigorosamente le disposizioni stabilite dalle leggi e dal 

Regolamento Contabilità; 

- svolgerà l’incarico affidato sotto la vigilanza e il coordinamento del Responsabile 

Settore Economico/Finanziario; 

- verserà le somme introitate periodicamente e, comunque, con cadenza non superiore 

al mese, nel conto ordinario del Comune presso il Tesoriere Comunale; 

6) DI DARE ATTO che il servizio di Tesoreria Comunale è affidato alla Banca “ Credito 

Cooperativo Mediocrati Società Cooperativa” di Rende (CS), per il periodo dal 28/07/2023 al 

27/07/2026, giusto Contratto Rep. n. 2 del 28/07/2023; 

7) DI DARE ATTO che che il servizio di riscossione tributi ed entrate comunali è affidato alla 

Società ADER e alla Società SO.GE.R.T. Spa; 

8) DI DISPORRE che gli Agenti Contabili devono rendere il conto della propria gestione, ai 

sensi dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/00, con le modalità e sui modelli previsti, da trasmettere alla 

competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del 

rendiconto; 

9) DI NOTIFICARE il presente provvedimento agli Agenti Contabili, al Responsabile 

del Sett. Economico/Finanziario, al Revisore dei Conti e al Tesoriere comunale; 

10) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Settore Economico/Finanziario, quale 

RUP e agli Agenti Contabili Interni; 

11) DI TRASMETTERE per via telematica il presente provvedimento alla Corte dei conti – 

Sezione Giurisdizionale competente per territorio, ai fini dell’aggiornamento dell’anagrafe 

degli agenti contabili;  

12) DI PUBBLICARE copia del presente atto sul sito web comunale –Sez. Amministrazione 

Trasparente; 

13) DI DARE COMUNICAZIONE della presente ai Capigruppo Consiliari e Prefettura; 

14) DI RENDERE il presente l’atto immediatamente esecutivo. 

 



Oggetto: Presa atto Decreto Sindacale Prot. n.185 del 09/01/2024: "Nomina Agenti Contabili Interni 

Anno 2024." Pagina 5 di 6 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità tecnico/contabile esprime 
parere: 

F A V O R E V O L E X 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 09/01/2023 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 



Oggetto: Presa atto Decreto Sindacale Prot. n.185 del 09/01/2024: "Nomina Agenti Contabili Interni 

Anno 2024." Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 18-gen-2024: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 501 del 18-gen-2024 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 10-gen-2024 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 18-gen-2024 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 18-gen-2024 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 18-gen-2024 al 02-feb-2024 
 
N. 37 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


